
                                             

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
Avviso pubblico  

per l’individuazione delle istituzioni scolastiche beneficiarie delle risorse previste  
dal D.M. prot. n. 150 del 01/06/2022 

“Fondo per i ristori educativi” 
ai sensi decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1,  

convertito, con modificazioni, dalla legge 4 marzo 2022, n. 18 
 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 
marzo 2022, n. 18, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-
19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della formazione 
superiore” e, in particolare, l’articolo 5-bis, di istituzione del “Fondo per i ristori 
educativi”, con una dotazione di euro 667.000,00 per l'anno 2022 e di euro 
1.333.000,00 per l'anno 2023; 
 

VISTO il D.M. n. 150 del 01/06/2022 - Fondi per i ristori educativi che, ai sensi dell’articolo 
5-bis del decreto-legge n. 1 del 2022, definisce le modalità e i criteri di ripartizione 
del Fondo; 
 

VISTA la Nota MI prot. n. 14932 del 08.06.2022 avente per oggetto “Trasmissione D.M. 
n.150 del 01/06/2022 – Criteri e modalità per la ripartizione somme di cui al Fondo 
per i ristori educativi”; 
 

VISTO il proprio Avviso pubblico n.78 del 17/06/2022 per l’individuazione delle istituzioni 
scolastiche beneficiarie delle risorse previste dal D.M. prot. n. 150 del 01/06/2022; 
 

CONSIDERATA la necessità di individuare le Istituzioni scolastiche beneficiarie delle suddette 
risorse finanziarie attribuite alla Regione Abruzzo come indicato nell’art.2 (riparto 
delle risorse) del D.M. n. 150 del 01/06/2022; 
 

CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche selezionate devono garantire la promozione di 
iniziative di recupero e di consolidamento degli apprendimenti relativi alle ore di 
scuola in presenza perse da parte degli studenti che sono stati soggetti a misure di 
isolamento dovute all'infezione da SARS-CoV-2; 
 

CONSIDERATO che il finanziamento per l'anno 2022 è pari ad euro 667.000,00 e che la ripartizione 
di tali risorse da destinare alle Istituzioni scolastiche della regione Abruzzo è 
definita sulla base di quanto stabilito dagli art.2 (riparto delle risorse) e art. 4 
(riparto del finanziamento) del D.M. n. 150 del 01/06/2022; 
 
 



                                             

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
VISTA la necessità di costituire presso l’USR Abruzzo una Commissione per la valutazione 

delle istanze relativamente alla procedura prevista dal citato D.M. n. 150 del 
01/06/2022 - Fondi per i ristori educativi e dall’Avviso pubblico USR Abruzzo n.78 
del 17/06/2022 per l’individuazione delle istituzioni scolastiche beneficiarie delle 
risorse previste dal D.M. prot. n. 150 del 01/06/2022; 
 

VISTO il DPCM del 28/01/2022, registrato dalla Corte dei Conti -Ufficio di Controllo sugli 
atti del Ministero dell’Istruzione, il 22.02.2022 al n. 386, con il quale alla dott.ssa 
Antonella Tozza, Direttore Generale dell’USR Abruzzo fino al 28 febbraio 2022, è 
stato  attribuito  l’incarico  dirigenziale  di  livello generale della Direzione  generale 
per le risorse umane e finanziarie presso il Dipartimento per le risorse umane, 
finanziarie e strumentali del Ministero dell’istruzione, con decorrenza 1° marzo 
2022; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 del Decreto 18 dicembre 2014, n. 908, (Organizzazione e 
compiti degli uffici di livello non generale istituiti presso l’USR Abruzzo) le funzioni 
vicarie, in caso di assenza del Direttore Generale, sono svolte dal dirigente 
dell’Ufficio I dell’USR Abruzzo, 

 
DISPONE 

 
art.1 

(composizione della commissione) 
 
Ai fini degli adempimenti di cui in premessa, è costituita la seguente Commissione per la procedura 
di valutazione delle candidature di istituzioni scolastiche, statali e paritarie, beneficiarie delle risorse 
previste dal D.M. prot. n. 150 del 01/06/2022 “Fondo per i ristori educativi”. La Commissione è 
presieduta dal Vice Direttore Generale, o suo delegato, e risulta così composta: 
 
 

Presidente Gabriella Liberatore Dirigente Tecnico con funzione ispettiva -USR 
Abruzzo 
 

Componente  Antoniana Aloisio Docente utilizzata USR Abruzzo (ai sensi 
dell’art.1, c.65 L.107/2015) 
 

Componente  Maria Paola Valeria Zaino Docente utilizzata USR Abruzzo (ai sensi 
dell’art.1, c.65 L.107/2015) 
 
 
 

art.2 
(segreteria) 

 
Le funzioni di segretario della Commissione di valutazione saranno svolte dalla prof.ssa Maria Paola 
Valeria Zaino, docente utilizzata in servizio presso questa Direzione Generale. 

 



                                             

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
art.3 

(criteri di valutazione) 
 
Le operazioni di valutazione dovranno essere effettuate nel pieno rispetto delle indicazioni fornite 
dall’Avviso pubblico n.78 del 17/06/2022, in ottemperanza all’art. 3 del D.M. n. 150 del 01/06/2022. 
 

art.4 
(costi) 

 
Per l’espletamento di tale incarico ai componenti della Commissione non spettano compensi o 
indennità, comunque denominate. 

 
art.5 

(sede) 
 
La Commissione è autorizzata a procedere alle operazioni di valutazione presso gli Uffici della sede 
USR Abruzzo in via dell’Arcivescovado 8 -L'Aquila.  

 
 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito Web di questo USR . 
 
 

 
 
 
 
 per Il DIRETTORE GENERALE 

Il VICEDIRETTORE GENERALE 
dott. Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 


		2022-06-28T08:42:41+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2022-06-28T11:27:00+0200
	protocollo




